آپ کے طالب علمی کے عجیب و غریب واقعات کی فہرست طویل ہے۔ فقیر نے چند واقعات اپنی کتاب ”اکابر کی طالب علمی“ میں لکھ دیئے ہیں۔

بغداد شریف میں ورود

مصنف کتاب نے فرمایا، شیخ محبت الدین محمد بن النجار نے اپنی تاریخ میں لکھا کہ حضور غوث اعظم شیخ عبدالقادر جیلانی ائمہ مسلمین میں سے ایک ہیں۔ آپ صاحب کرامات ظاہرہ ہیں آپ بغداد میں ۴۸۸ھ ۱۰۹۵ء میں تشریف لائے جب

کہ اس وقت آپ کی عمر مبارک اٹھارہ سال تھی، فقہ، احکام الاصول والفروع والمناظرہ وغیرہ اور سماع حدیث اور وعظ و دیگر علوم و فنون حاصل کئے یہاں تک کہ آپ ہر فن میں فائق ہوئے پھر خلوة و انقطاع و ریاضت و سیاحت اور شب بیداری وغیرہ اختیار فرمائی یعنی علوم ظاہرہ کی تکمیل کے بعد علوم باطنہ میں مشغول ہوئے۔

اللہ تعالیٰ قبول فرمائے اور ناشر کو اللہ تعالیٰ دارین کی فلاح و بہبودی نصیب فرمائے اور ناظرین کو زیادہ سے زیادہ استفادہ کا موقعہ بخشے۔ (آمین)

مدینے کا بھکاری الفقیر القادری ابوالصالح محمد فیض احمد اویسی رضوی غفرلہ

بہاول پور۔ پاکستان

۲ جمادی الآخر ۱۴۲۱ھ ، ۲ ستمبر ۲۰۰۰ء بروز ہفتہ

☆☆☆☆☆☆☆☆

نفس اسلام

WWW.NAFSEISLAM.COM